
30/06/2021 31/12/2020

BILAN ACTIF

Actif

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS       
Frais préliminaires
Charges à repartir sur plusieurs exercices
Primes de remboursement des obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES       
Immobilisation en Recherche et Développement
Brevets, marques, droits et valeurs similaires
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles
IMMOBILISATIONS CORPORELLES  
Terrains
Constructions
Installations techniques
Matériel transport
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers
Autres immobilisations corporelles
Immobilisations corporelles en cours
IMMOBILISATIONS FINANCIERES      
Prêts immobilisés
#WVTGU�ETÅCPEGU�ƂPCPEKÄTGU
Titres de participation
Autres titres immobilisés
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF  
Diminution des créances immobilisées
#WIOGPVCVKQP�FGU�FGVVGU�ƂPCPEKÄTGU
TOTAL 
STOCKS 
Marchandises
/CVKÄTGU�GV�HQWTPKVWTGU��EQPUQOOCDNGU
Produits en cours
Produits intermédiaires et produits résiduels
2TQFWKVU�ƂPKU
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT       
Fournis. débiteurs, avances et acomptes
Clients et comptes rattachés
Personnel
Etat
Comptes d'associés
Autres débiteurs
Comptes de régularisation-Actif
TITRES VALEURS DE PLACEMENT  
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF  
(Eléments circulants)     
TOTAL 
TRESORERIE-ACTIF
%JÄSWGU�GV�XCNGWTU�¼�GPECKUUGT
Banques, TG et CCP
Caisse, Régie d'avances et accréditifs
TOTAL

TOTAL GENERAL
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5 586 263,34
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38 185 657,64
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3 161 774,90
27 208 361,99
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172 048 965,43

385 542 276,66
1 358 288,33

247 566 616,07
113 033,33

12 185 279,11
113 931 906,68

10 387 153,14

385 542 276,66

66 171,58
34 347 452,14

203 380,16
34 617 003,88

592 208 245,97

179 500,00
0,00

179 500,00

4 833 505,94

4 833 505,94

29 557 009,65

7 815 520,75

1 806 147,16
19 935 341,74

2 637 577,81

2 637 577,81

37 207 593,40

37 207 593,40

35 900,00
0,00

35 900,00

115 748 072,64

752 757,40
114 995 315,24

0,00
8 628 647,99

0,00

1 355 627,74
7 273 020,25

10 428 751,40
0,00

16 829,21

10 411 922,19

134 841 372,03

385 542 276,66
1 358 288,33

247 566 616,07
113 033,33

12 185 279,11
113 931 906,68

0,00
10 387 153,14

0,00
0,00

385 542 276,66

66 171,58
34 347 452,14

203 380,16
34 617 003,88

555 000 652,57

35 900,00
0,00

35 900,00

115 748 072,64

752 757,40
114 995 315,24

0,00
8 628 647,99

0,00

1 355 627,74
7 273 020,25

10 428 751,40
0,00

16 829,21

10 411 922,19

134 841 372,03

385 542 276,66
1 358 288,33

247 566 616,07
113 033,33

12 185 279,11
113 931 906,68

0,00
10 387 153,14

0,00
0,00

385 542 276,66

66 171,58
34 347 452,14

203 380,16
34 617 003,88

555 000 652,57

71 800,00
0,00

71 800,00

115 704 760,11

709 444,87
114 995 315,24

0,00
7 644 881,08

0,00
0,00

892 545,38
6 752 335,70

10 428 751,40
0,00

16 829,21

10 411 922,19

133 850 192,59

149 005 714,81
1 428 453,86

135 870 996,46
42 464,60
27 323,11

5 331 499,08
0,00

6 304 977,70
0,00

149 005 714,81

52 077,83
59 271 508,41

92 498,50
59 416 084,74

342 271 992,14

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

 

 

BILAN PASSIF 

COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2022

CAPITAUX PROPRES

CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
capital appelé dont versé....... 

Prime d'émission, de fusion, d'apport

Ecarts de réevaluation
Réserve légale
Réserve facultative

Autres réserves
Report à nouveau  

Résultat nets en instance d'affectation 
Résultat net de l'exercice
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES                                      
Subvention d'investissement
Provisions réglementées
DETTES DE FINANCEMENT                                         
Emprunts obligataires
#WVTGU�FGVVGU�FG�ƂPCPEGOGPV
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques
Provisions pour charges
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF                               

Augmentation des créances immobilisées
&KOKPWVKQP�FGU�FGVVGU�FG�ƂPCPEGOGPV
TOTAL
DETTES DU PASSIF CIRCULANT                                  
Fournisseurs et comptes rattachés
Personnel
Organismes sociaux
Etat 
Comptes d'associés
Autres créanciers
Comptes de regularisation passif
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES       
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)  
TOTAL

TRESORERIE-PASSIF
Crédits d'escompte
Crédits de trésorerie
Banques ( soldes créditeurs)
TOTAL
TOTAL GENERAL 

CAPITAUX PROPRES

CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL

Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
capital appelé dont versé....... 

Prime d'émission, de fusion, d'apport

Ecarts de réevaluation
Réserve légale
Réserve facultative

Autres réserves
Report à nouveau  

Résultat nets en instance d'affectation 
Résultat net de l'exercice
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES                                      
Subvention d'investissement
Provisions réglementées
DETTES DE FINANCEMENT                                         
Emprunts obligataires
#WVTGU�FGVVGU�FG�ƂPCPEGOGPV
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES
Provisions pour risques
Provisions pour charges
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF                               

Augmentation des créances immobilisées
&KOKPWVKQP�FGU�FGVVGU�FG�ƂPCPEGOGPV
TOTAL
DETTES DU PASSIF CIRCULANT                                  
Fournisseurs et comptes rattachés
Personnel
Organismes sociaux
Etat 
Comptes d'associés
Autres créanciers
Comptes de regularisation passif
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES       
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants)  
TOTAL

TRESORERIE-PASSIF
Crédits d'escompte
Crédits de trésorerie
Banques ( soldes créditeurs)
TOTAL
TOTAL GENERAL 
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14 346 206,34

31 476 093,51
91 455 264,93

0,00

0,00

0,00
���|������
���|������

92 143 079,23
428 144 900,08
352 890 723,34

5 023 667,76
3 275 841,86

14 625 439,31
50 035 819,32

326 612,44
1 966 796,05

428 144 900,08

34 712 673,26

34 712 673,26
555 000 652,57
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12 198 302,11

52 147 904,23
109 979 171,42

0,00

0,00
687 814,30
687 814,30

110 666 985,72
231 605 006,42
222 420 685,58

2 448 449,16
2 552 605,03
1 796 653,84

35 584,32
316 845,44

2 034 183,05

231 605 006,42

0,00
342 271 992,14

PRODUITS D'EXPLOITATION
Ventes de marchandises (en l'état)

Ventes de biens et services produits
Chiffre d'affaires (HT)

Variation de stocks de produits 

Immobilisations produites par l'entreprise pour 
elle-même

Subventions d'exploitation
Autres produits d'exploitation
Reprises d'exploitation: transferts de charges
TOTAL
CHARGES D'EXPLOITATION
Achats revendus de marchandises
#EJCVU�EQPUQOOÅU�FG�OCVKÄTGU��GV�HQWTPKVWTGU
Autres charges externes
Impôts et taxes
Charges de personnel

Autres charges d'exploitation
Dotations d'exploitation
TOTAL
RESULTAT D'EXPLOITATION 
PRODUITS FINANCIERS

Produits des titres de partic. et autres titres
immobilisés

Gains de change
+PVGTÆVU�GV�CWVTGU�RTQFWKVU�ƂPCPEKGTU
4GRTKUGU�ƂPCPEKGT���VTCPUHGTV�EJCTIGU
TOTAL
CHARGES FINANCIERES
Charges d'interêts
Pertes de change
#WVTGU�EJCTIGU�ƂPCPEKÄTGU
&QVCVKQPU�ƂPCPEKÄTGU
TOTAL
RESULTAT FINANCIER 
RESULTAT COURANT 
PRODUITS NON COURANTS
Produits des cessions d'immobilisations
Subventions d'équilibre
Reprises sur subventions d'investissement
Autres produits non courants
Reprises non courantes; transferts de charges
TOTAL
CHARGES NON COURANTES

Valeurs nettes d'amortissements des
immobilisations cédées

Subventions accordées
Autres charges non courantes

Dotations non courantes aux amortissements 
et aux provisions

TOTAL
RESULTAT NON COURANT
RESULTAT AVANT IMPÔTS
IMPÔTS SUR LES BENEFICES
RESULTAT NET  

81 444 002,78

1 114 516,54

82 558 519,32

484 490,07
7 486 478,63

636 862,43
27 554 181,19

275 000,00
1 317 522,04

37 754 534,36

1 650 000,00

1 222 785,66

2 872 785,66

2 872 785,66
47 676 770,62

91 037,00

91 037,00

69 248,22

1 979 446,98

2 048 695,20

81 444 002,78

1 114 516,54

82 558 519,32

484 490,07
7 486 478,63

636 862,43
27 554 181,19

275 000,00
1 317 522,04

37 754 534,36

44 803 984,96

1 650 000,00

1 222 785,66

2 872 785,66

2 872 785,66
47 676 770,62

91 037,00

91 037,00

69 248,22

1 979 446,98

2 048 695,20
-1 957 658,20
45 719 112,42
14 243 018,91
31 476 093,51
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30/06/202230/06/2022 31/12/2021 31/12/2021

30/06/2022 30/06/2021

En DH

En DH

En DH



ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE - ACTIF

COMMENTAIRES

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE - PASSIF 

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2022

30/06/2022 31/12/2021En KDH

30/06/2022 31/12/2021En KDH

30/06/2022 30/06/2021En KDH

Ecarts d'acquisition
Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations en droit d'usage
#WVTGU�CEVKHU�ƂPCPEKGTU
     Dont Prêts et créances non courants
     Dont Titres de participation consolidés
Impôts différés actifs
Autres débiteurs non courants
ACTIFS NON-COURANTS
Créances clients
Autres débiteurs courants
Trésorerie et équivalent de trésorerie
ACTIFS COURANTS
TOTAL ACTIF

114 995
753

44 430
958
429
17

412
5 091

99 830
266 487
148 354
137 597
47 906

333 857
600 344

 114 995
710

43 913
1 278

429
17

412
5 059

95 724
262 107
40 764
12 388
72 118

125 270
387 377

Capital

Primes d'émission et de fusion

Réserves

Résultats net part du groupe

CAPITAUX PROPRES, PART DU GROUPE

Intérêts minoritaires

CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 
CONSOLIDE

Provisions non courantes

Avantages du personnel

&GVVGU�ƂPCPEKÄTGU�PQP�EQWTCPVGU

Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage

Impôts différés passifs

Dettes fournisseurs non courants

Autres créditeurs non courants

PASSIFS NON COURANTS

Provisions courantes

&GVVGU�ƂPCPEKÄTGU�EQWTCPVGU

Dont Dettes envers les établissements de crédit

Dettes fournisseurs courants

Autres créditeurs courants

PASSIFS COURANTS

TOTAL PASSIF

20 000

13

53 980

30 226

104 220

104 220

1

16 203

1 037

1 037

11 132

77 946

51 852

158 171

34 713

34 713

275 025

28 215

337 953

600 344

20 000

13

52 020

51 961

123 994

123 994

1

16 087

1 367

1 367

11 263

65 223

1 842

95 783
-

-

157 210

10 391

167 601

387 377

Chiffre d'affaires 
Autres produits de l'activité 
PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 
Achats 
Autres charges externes 
Frais de personnel 
Impôts et taxes 
Amortissements et provisions d'exploitation 
CHARGES D'EXPLOITATION COURANTES 
RESULTAT DEXPLOITATION COURANT 
Cessions d'actifs 
Autres produits et charges d'exploitation non courants 
Autres produits et charges d'exploitation 
RESULTAT DES ACTIVITES 
OPERATIONNELLES 
%Q×V�FG�N	GPFGVVGOGPV�ƂPCPEKGT�PGV�
#WVTGU�RTQFWKVU�ƂPCPEKGTU 
RESULTAT FINANCIER 
RESULTAT AVANT IMPOT DES ENTREPRISES 
INTEGREES 
+ORÐVU�UWT�NGU�DÅPÅƂEGU�
Impôts différés 
RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES 
Résultat net des activités poursuivies 
Résultat de l'ensemble consolidé 
Intérêts minoritaires
RESULTAT NET - PART DU GROUPE 

81 444
1 115

82 559
- 485

- 6 063
- 27 670

- 637
- 2 068

- 36 923
45 636

22

- 2 290

- 2 268

43 368

- 30
1 326
1 296

44 664

- 14 604
166

30 226
30 226
30 226

30 226
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VOCATION DU GROUPE AGMA 

Précurseur national dans le domaine du conseil et du courtage en assurance et réassurance 
au Maroc, le groupe AGMA accompagne l’ensemble des secteurs d’activité économiques, 
HW�GpYHORSSH�VDQV�FHVVH�VRQ�H[SHUWLVH�GDQV�WRXWHV�OHV�EUDQFKHV�G·DVVXUDQFH�DÀQ�GH�FRQVHLO�
ler et répondre de façon optimale aux besoins de sa clientèle, composée essentiellement 
d’Entreprises et d’Etablissements publics. 

AGMA est l’Assureur Conseil de plusieurs opérateurs économiques représentatifs de 
différentes industries et secteurs de services. AGMA intervient dans le montage et mise en 
place de programmes d’assurance sur mesure.
La chaîne de valeurs correspondant à l’offre de services AGMA comprend le conseil et 
étude en amont, le placement & gestion des polices d’assurance et le traitement des 
VLQLVWUHV��HQ�FRRUGLQDWLRQ�DYHF�OHV�GLIIpUHQWV�SDUWHQDLUHV�$VVXUHXUV�HW�&RXUWLHUV�LQWHUQDWLR�
naux. En outre, AGMA met à la disposition de ses clients ses ingénieurs risques dans le 
cadre de sa démarche de prévention pour une meilleure maîtrise des risques. 

PERIMETRE DE CONSOLIDATION

$*0$�6$�D�FRQVROLGp�VD�ÀOLDOH�� OD�VRFLpWp� LPPRELOLqUH�$==$+52��SDU� OD�PpWKRGH�©�
Intégration Globale ». 
/HV� WURLV� DJHQFHV� GH� 7$1*(5�� 5$%$7� HW� 0$55$.(&+� GRQW� O·DFWLYLWp� HVW� HQ�
GpPDUUDJH��RQW�pWp�H[FOXHV�GX�SpULPqWUH�GH�FRQVROLGDWLRQ�FDU�OH�VHXLO�GH�VLJQLÀFDWLRQ�À[p�
par AGMA SA n’est pas atteint par ces dernières. 

REFERENTIEL COMPTABLE 

En application de l’avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005, 
OHV� pWDWV� ÀQDQFLHUV� FRQVROLGpV� GX� JURXSH�$*0$�VRQW� SUpSDUpV� HQ� FRQIRUPLWp� DYHF� OHV�
QRUPHV�,)56�DGRSWpHV�DX�VHLQ�GH�O·8QLRQ�(XURSpHQQH�DX����GpFHPEUH������

BASES D’EVALUATION 

Les comptes consolidés sont établis selon la convention du coût historique à l’exception 
de certaines catégories d’actifs et passifs conformément aux principes édictés par les 
,)56�

7RXWHV�OHV�WUDQVDFWLRQV�LQWUDJURXSHV��DLQVL�TXH�OHV�DFWLIV�HW�SDVVLIV�UpFLSURTXHV�VLJQLÀFDWLIV�
entre les sociétés consolidées par intégration globale sont éliminés. Il en est de même pour 
OHV�UpVXOWDWV�LQWHUQHV�DX�*URXSH��GLYLGHQGHV��SOXV�YDOXHV������

COMMENTAIRE SUR LES REALISATIONS

/H�FKLIIUH�G·DIIDLUHV�GX�SUHPLHU�VHPHVWUH������D�FRQQX�XQH�DXJPHQWDWLRQ�GH�������HQ�
comparaison de celui de la même période de l’exercice écoulé.
Cette croissance s’explique par la réalisation de nouvelles affaires et la consolidation des 
contrats en portefeuille.

&RPSWH� WHQX� GH� O·DXJPHQWDWLRQ� GX� UpVXOWDW� G·H[SORLWDWLRQ� HW� GX� UpVXOWDW� ÀQDQFLHU�� OH�
UpVXOWDW�QHW�UpDOLVp�DX����������V·HVW�pWDEOL�j������0'+��FH�TXL�pTXLYDXW�j�XQH�FURLVVDQFH�
GH�������

/H�513*�V·HVW�pOHYp��TXDQW�j�OXL��j������0'+�FRQWUH������0'+��VRLW�����SDU�UDSSRUW�j�
ÀQ�MXLQ������


